
◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

学校だより No.１０  

平成３１年１月２４日  

青森市立泉川小学校 ℡739-2111 

                          全校児童数 780名【男401名,女379名】 

◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇◆◇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 長内 宏明 

 ２０１９年がスタートしました。冬休み中、子ども達に大きな事故がなく過ごせたのも保護

者や地域の皆様のご協力によるものと深く感謝申し上げます。ありがとうございます。 

 ３学期始業の１５日から、ＰＴＡ校外委員会の方や地域の皆様に通学路の交通安全指導のご

協力をいただいております。安全面で気になる雪道の登校にとって、非常に心強く有難いこと

です。保護者、地域の皆様には今後も子ども達の様子で気になることがありましたらご連絡い

ただければと思います。よろしくお願いします。 

 さて、始業式で３学期の生活について、子ども達に話したことを紹介します。  

 １つ目は、『自分のめあてをしっかりもって過ごそう』ということです。１・２学期にうまく

いかなかったことを生かして 3学期に取り組めれば、うまくいかなかったことも大切なこと（過

程）になるから、よく振り返って自分のめあてを決め、そのために何をどのようにするのか考

え、そして、毎日続ける。これが大切だということです。 

 ２つ目は、『友達の気持ちをよく考えて、仲良く過ごそう』ということです。相手がいやな気

持ちになるようなことを言ったり、したりしないこと、また２学期までに全校で勉強した、「友

達の話の聞き方」や「温かいメッセージの伝え方」などを生かして楽しく生活できるようにす

ることです。 

 今年度の授業日は残すところ約４０日になりましたが、子ども達が喜びをもって平成最後の

卒業式や修了式を迎えられるよう、私たち教職員はチーム泉川として、子ども達に寄り添った

支援に努めてまいります。保護者、地域の皆様方にはこれまでと変わらぬご支援、ご協力をお

願い申し上げます。 

保護者や地域の皆様、冬休み明けの登校指導ありがとうございました。 

１５日（火）の始業式の日から２１日（月）まで、冬休み明けの登校指導にご協力いただきありがとう

ございました。子供たちを交通事故等から守るため、ＰＴＡ校外委員や地域の皆様のご協力で事故もなく

登校することができました。学校では、雪道の安全な登下校について３学期始業式や各学級で日常的に指

導しております。厳冬期に入り、積雪が多く見通しも悪くなっております。学校、家庭、地域で子供たち

を見守っていきたいと思いますので、今後もご協力をよろしくお願いします。 

なお、子供たちの登下校の様子で気になること等がありましたら、学校に連絡をいただければと思いま

すので、よろしくお願いします。 



 
校庭に大きなスロープ完成 

 今年度も、林組さんのご協力により校庭に大小合わ

せて２つのスロープが完成しました。早速、高学年か

らスキー学習で使用しています。２月中は、スキー学

習で使用し、スキー学習が終了しましたら休み時間も

開放する予定です。 

学校支援ボランティアへのご協力よろしくお願いします！ 

 １、２学期、校外学習等の教育活動に学校支援ボランティアとしてご協力いただきありがとうございま

した。児童数が多く、教員以外の大人の方の見守りや指導をしていただくことで、子供たちが安心して活

動することができ、大変助かっております。３学期は、低学年のスキー学習補助、高学 

年スキー教室補助等へのご協力をお願いしております。これからも、子供たちのために 

学校支援ボランティアへのご協力よろしくお願いします。 

２月の行事予定              

１日（金）５年スキー教室 

５日（火）全校朝会 

６日（水）ＳＳＷ来校 

７日（木）西中学校入学説明会（６年午前授業） 

１２日（火）ＡＬＴ来校 

１３日（水）ＡＬＴ、ＳＳＷ来校 

１４日（木）委員会活動 

１５日（金）４年スキー教室 

１８日（月）ＳＣ来校（14：00～17：00）               

１９日（火）児童集会（委員会引継式） 

２１日（木）下校指導、全校５時間授業 

２５日（月）ＡＬＴ来校 

２６日（火）２月分引落日、全校朝会、ＡＬＴ来校 

２７日（水）全校参観日 

２８日（木）委員会活動 

ＡＬＴ：外国語指導助手（３年生以上の外国語活動の支援） 

ＳＣ：スクールカウンセラー 

ＳＳＷ：スクールソーシャルワーカー 

学校評価アンケートへのご協力ありがとうございました。 

 昨年１２月に本校の教育活動に対する学校評価アンケートをお願いしました。お忙しい中、各ご家庭か

ら回答をいただきありがとうございました。いただいたアンケートを集計し、今後の泉川小学校の教育活

動に生かしていきます。なお、アンケート結果については全校参観日（２月２７日）でお知らせします。 

３月の主な行事予定  

５日（火）音楽集会、６年生を送る会 

６日（水）ＳＳＷ来校 

７日（木）委員会活動 

１１日（月）ＡＬＴ来校、大清掃 

ＳＣ来校（9：30～12：30） 

１２日（火）音楽集会、ＡＬＴ来校 

１３日（水）ＳＳＷ来校 

１４日（木）全校５時間授業 

１５日（金）卒業式予行 

２０日（水）卒業証書授与式 

２６日（火）修了式、離任式 

※４月８日（月）始業式、入学式 

校地内の駐車にご注意を！ 

 児童の登校、下校時に、やむを得ず西門から校地内

に自家用車を乗り入れる場合、児童との接触の危険が

ありますので、十分ご注意してください。特に、冬期

間は路面が滑りやすいことから、できる限り自家用車

での来校をご遠慮ください。 

風邪等による欠席が多くなる３学期から、試験的に始めた欠席等のメール連絡にご協力いただきありがとうござい

ます。インフルエンザの流行期に入った今週始め、欠席が５０名を超えたときにもスムーズな対応ができたと思いま

す。引き続き３学期期間中、欠席等のメール対応にご協力いただきますよう、よろしくお願いします。 


